Gobierno Autonomo Descentralizado Municipal del
Canton Flavio Alfaro

Manabi - Ecuador

ALCALDIA

OFICIO No. 0225-201-GADMFA-ALC-ECS
Flavio Alfaro, a 23 de junio de 2021

Licenciado

Wilton Moreira Carranza

PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA LOCAL CIUDADANO
Ciudad.-

De mis consideraciones:
En atencion al Of N° A.L.C.FA. PRES.033-21, donde se nos remite la consulta ciudadana de
Lideres, Representantes de Organizaciones Sociales y Presidentes de las Ciudadelas de la Ciudad

de Flavio Alfaro, en la sesion de trabajo realizada el 25 de mayo de 2021, adjunto las mismas para
los fines pertinentes.

Por la atencidn que se sirva dar a la presente, le anticipo mi sincera gratitud.

(bt

Lic. Estaurd Cevallos Solorzano
ALCALDE (E) DEL CANTON FLAVIO ALFARO _

Atentamente,
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PREGUNTAS
MESA #1: SISTEMA FiSICO - AMBIENTAL

PARTICIPANTE PREGUNTA ] RESPUESTA

Es importante recalcar que la Contaminacion
del rio se debe a una serie de factores, siendo
Holver Chica ¢Por qué no hay control en la| el principal el deterioro del sistema de
contaminacidn del rio con agua servida? | alcantarillado tanto pluvial como sanitario, el
cual ya cumplié su vida Gtil, sumado a esto no
hay que olvidar que estos inconvenientes han
venido dandose de manera creciente en los
ultimos 5 - 6 afios. Ya que con el terremoto
del 16 A, seguramente hubo desacople y
obstruccién de la red, lo que ha
desencadenado en taponamientos en varios
tramosy el cual hace que cause rebasamiento
en algunos sectores, a parte de la filtracion
que existe y en algunos casos estas aguas
negras son evacuadas por la red de
alcantarillado pluvial.

Como Gobierno Auténomo Descentralizado
José Mera Loor ¢Por qué no se da acompafiamiento a los | Municipal Del Cantén Flavio Alfaro firmamos
campesinos con sus sembrios? un convenio con el Ministerio de Agricultura
y Ganaderia para brindar toda la ayuda
necesaria a los campesinos, obteniendo
como resultado la apertura de una oficina del
Ministerio en la localidad donde los
productores ha podido legalizar sus tierras,
accediendo a créditos y ademas se les ha
brindado asesoria técnica y acompafiamiento
por parte del personal que labora en el MAG.

El inconveniente del alcantarillado en el
canton cada dia se torna mas acentuado, ya
Marley Buenaventura | ¢{Qué acciones se estan tomando | que constantemente estamos trabajando con
respecto a la situacion de reboses de | el personal obrero conjuntamente con el
aguas servidas? vehiculo hidrosuccionador tratando de dar
solucion, pero muchas veces se torna
imposible dar solucidn total.

| Como representante del GAD Municipal,
desde el primer momento que asumimos esta
responsabilidad hemos realizado gestiones
ante los distintos niveles de Gobierno para
conseguir los recursos necesarios para dar
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solucién a este inconveniente, ya que es un
proyecto costoso y ante la pandemia del
COVID-19 y el confinamiento, la crisis
econdmica ha sido més que evidente. Pese a
esto los tramites estan bien avanzados y ojala
tengamos la suerte de poder pronto
concretar tan importante obra para el
cantén.

Varias son las gestiones que se estin
José Mera Loor ¢Qué se estd haciendo para la | realizando con el Ministerio de Ambiente
reforestacion de las riberas del rio? para continuar con la reforestacién de las
riveras de los rios.

Como parte de los requerimientos de la
Secretarfa Nacional de Planificacion y
Desarrollo se esta elaborando el Plan de Uso
y Gestion de Suelo del 2021 (PUGS) el cual
incluye la reforestacion de las riberas del rio.

En afios anteriores se firmé un convenio con
el Ministerio del Ambiente que incluia la
reforestacién de las riberas del rio, pero
lamentablemente en  administraciones
anteriores no se pudo dar por concluido el
proyecto.

A través de los medios de comunicacién de la
localidad en el afio 2020, se dio a conocer a

José Mera Loor ¢Qué acciones se han tomado por los | todos los propietarios de solares vacios sin
terrenos montosos? cerramientos que estuviesen en evidente
estado de abandono, o los que, teniendo
cerramiento, estén afectando al vecindario
por que obstruyen el libre transito,
perjudicando la salud por la maleza o por la
inseguridad que se deriva, serdn sancionados
con el equivalente al 5% el SBU, por concepto
de multa, por metro lineal del frente del solar.

Ademds, que se notificard a cada propietario
o duefio de su vivienda mediante oficio, caso
contrario el Municipio en Coordinacién del
Departamento de Medio Ambiente los
limpiaran y les sumaran el impuesto de sus
pagos prediales.
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Se ha Socializado el tema con varios
propietarios o duefios de solares montosos
para que se mantengan limpio caso contrario
se tomara las acciones respectivas bajos las
ordenanzas vigentes.

Desde el Departamento De Higiene Salud Y
Medio Ambiente se ha realizado la
fumigacién respectiva de estos espacios
incluyendo la recoleccién de desechos,
ademds personal municipal realizé la
socializacion con los moradores de cada
ciudadela para que la ciudadania evite lanzar
la basura en estos lugares.

MESA #2: SISTEMA SOCIAL Y CULTURAL

ARTICIPANTE PREGUNTA RESPUESTA

Comienzo informdndoles que el afio
2020, el Gobierno Municipal accedié a

Wilton Moreira ¢Cuanto fue el presupuesto que gastd el | una linea de crédito que otorgo el Banco
municipio en el momento de pandemia | de Desarrollo del Ecuador por el valor de
y en qué? $150.000,00 (CIENTO CUENTA MIL

DOLARES), para enfrentar de una mejor

manera la pandemia que en eso meses
azotaba con la mayor crudeza a la
poblacién, con dicha linea de crédito se
realizd la adquisicion de tuneles de
desinfeccidn, adquisicion de materiales
de ferreteria, insumos vy trajes de
proteccién para el personal municipal
que se encontraba en primera linea,
como el personal de obreros que realizan
la recoleccion de basura, el personal que
labora en el mercado, también se realizan
la recoleccién de basura, el personal que
labora en el mercado, también se realizé
la adquisicion de insumos como guantes,
termometros, tapabocas, overoles,
alcohol liquido y en gel, la adquisicion de
raciones alimenticias para entregar a los
ciudadanos de las zonas mas
desprotegidas del cantdn, se adquirié de
igual manera un automotor modelo
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canguro con su respectivo aguilén para
realizar las fumigaciones en todo el
canton.

Jenny Muentes Ibarra

¢En qué etapa estd el proyecto del
albergue para Adultos Mayores?

El proyecto del albergue para Adultos
Mayores se encuentra en gestiones,
recordemos que la pandemia por el
Covid-19, obligé a todo el mundo a
detener las actividades, lo que ha
provocado grandes pérdidas econdmicas.
Esperamos recuperar la economia y asi
sacar adelante muchos proyectos.

Holver Chica Zambrano

¢Como se les ayudé a las personas de
€5Casos recursos econémicos?

Aunque la pregunta no estd bien
formulada, asumo a que se refiere al
proceso de como ayudamos a las
personas de escasos recursos
econdmicos durante la pandemia por el
Covid-19, lo hicimos con los pocos
recursos que llegaron a la municipalidad,
pero con el esfuerzo de este gran equipo
de trabajo llegamos con viveres de
primera  necesidad, con brigadas
médicas, pruebas rapidas para detectar el
Covid-19, junto al Servicio de Gestién de
Riesgo entregamos camas, colchones,
toldos, entre otros.

José Mera Loor

¢De qué manera aport6é el Municipio
para mitigar el problema de |la
pandemia del COVID-19?

Desde el GAD Municipal durante la
emergencia Sanitaria por el Covid-19 vy
CON  pocos  recursos econdmicos
aportamos en diferentes aspectos.

Junto a los integrantes del COE Cantonal
restringimos los accesos al cantén para
que controlar la propagacién del virus. Y
lo que nos permitié ser uno de los Gltimos
cantones en reportar el primer caso de
contagio en la localidad.

Con el equipo de higiene y medio
ambiente realizamos desinfeccién de
calles y de los lugares més concurridos del
cantdn y también de algunos sectores de
la zona rural.

En vista de que no podia realizar las
actividades cotidianas y muchas familias
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se quedaron en casa cumpliendo con la
disposicion del Gobierno Nacional
llegamos con viveres de primera
necesidad y asi afrontar juntos la crisis.
Como Gad Municipal aportamos al drea
de salud, con la donacion de Pruebas
rapidas tanto al hospital Bésico San
Andrés con al Centro de Salud.

Como Gad emprendimos brigadas
médicas para atender a nuestra gente
mas necesitada y también llegamos a
diferentes comunidades con las brigadas
de pruebas rapidas COVID-19.

En lo referente a lo relacionado a
infraestructura, se ejecuté la obra
“Readecuacion de la Infraestructura de la
antigua escuela Carlos Romo, que servira
como centro de apoyo hospitalario ante
la propagacion del covid19 en la ciudad
de Flavio Alfaro, Provincia de Manabi”.
Lugar que en la actualidad es el centro de
vacunacion masiva del Cantén,
coordindndose ademas otro tipo de
acciones en los diferentes
departamentos y dreas del GAD
Municipal del Canton.

MESA #3: SISTEMA ASENTAMIENTOS HUMANOS

PARTICIPANTE

PREGUNTA

RESPUESTA

Jenny Muentes Ibarra

¢De qué manera el municipio ha
aportado con la conectividad en el
proceso educativo?

La educacion es una de las herramientas
mas influyente en el avance de las
distintas sociedades, lamentablemente
en el afo 2020 por la Pandemia del Covid-
19. El Ministerio de Educacion es quien
tiene esta competencia exclusiva y es
quien trabaja en el fortalecimiento de la
Educacién, nosotros como GAD cantonal
estamos gustosos y prestos de cooperar
en cualquier proyecto que busque
beneficiar a los estudiantes de la
localidad, mas aun teniendo en cuenta
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que el 70% de nuestra poblacién esta en
el drea rural.

Esperanza Alvia

¢En qué etapa se encuentra el proyecto
de agua potable?

El proyecto de agua est4 considerado en
tres etapas y estamos en la tercera etapa
final.

Esperamos que se concluya para poder
brindar el servicio a la ciudadanfa.

MESA #4: SISTEMA MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

PARTICIPANTE PREGUNTA RESPUESTA
Durante al afio 2020 se suscribié un
convenio de cooperacion
interinstitucional entre el GAD municipal
Paula Varela ¢Por qué no se hamejorado las callesde | del Cantén Flavio Alfaro y el GAD

la ciudadela nuevo Israel?

Provincial del Manabi que permitié la
intervencién y mejoramiento de varios
sectores ' del Cantén los cuales no
contaban con calles a nivel de calzada con
mejoramiento, y se tiene previsto para
este aflo 2021 la intervencién de otros
sectores que no fueron considerados en
el convenio anteriormente descrito”
Cabe indicar que la falta de recursos
economicos y recortes dentro de su
presupuesto no permite intervenir en
todo el Cantén por lo que se firman
convenios de esta indole que permitan
cumplir de manera programada el
mejoramiento de calles en diferentes
ciudadelas”

Wilton Moreira Carranza

¢Por qué no se ha mejorado la calle Luis
Naveda?

Como es de conocimiento publico, se estd
gestionando ante diversos organismos e

instituciones gubernamentales la
busqueda del financiamiento para el
proyecto hidrosanitarios, que
solucionaria los grabes problemas

sanitarios que atraviesa el cantén en la
actualidad por la afectacién sufrida
durante el terremoto del 2016, proyecto
que estaria préximo hacer una realidad
en la ejecucién del mismo y el cual
contempla rubros como levantamiento

Direccién: Calle Amazonas onl’n Agusﬂn anbnno y mal
icipiofiavioalfaro@hot, oalfaro@gmai

Email. m

TRABAJANDO CON VISION




Gobierno Autéonomo Descentralizado Municipal del

Canton Flavio Alfaro

Manabi - Ecuador

ALCALDIA

de calzadas propias de un proyecto
hidrosanitarios, lo que seria anti técnico y
hasta cierto punto irresponsable invertir
recursos que bastante falta le hacen al
Cantdn, habilitar una calle para
posteriormente durante la ejecucion del
proyecto hidrosanitarios volverla afectar
con excavaciones propias de la obra. J

MESA #5: SISTEMA GESTION - TERRITORIAL
PARTICIPANTE PREGUNTA RESPUESTA
Actualmente junto a la Unidad de
Jenny Muentes ¢De qué forma se estd mejorando el | Transito y el departamento de

orden de parqueadero en casco
urbano?

planificacion se estd trabando en un
proyecto que nos permitird mejorar la
circulacion dentro del cantén. Esperamos
tener esto concretado lo mds pronto
posible para luego socializar con la
ciudadania los cambios que se
ejecutaran.

Marley Buenaventura

comunitarios
beneficio de

¢Qué proyectos
realizaron en
campesinos?

se
los

Apertura de vias por medio de la firma de
convenio interinstitucionales, que
permitan intervenir y mejorar la calidad
de vida, y que los productos agricolas
puedan llegar a la ciudad.

Wilton Moreira Carranza

¢Por qué no funcionaban los semaforos
y las sefializaciones de las calles?

Los semaforos sufrieron una averia a
inicios del afio 2021, por lo tanto, se
informé y solicito su reparacién mediante
oficio 001-2021-GADMFA-CAUTTTSV-
SVA de fecha 25 de enero del 2021, por lo
que se realiz6 una inspeccion técnica y se
observé lo siguiente:

Que los elementos correspondientes a
controladores y circuitos eléctricos se
encuentran cumpliendo su vida datil
debido a los afios de funcionamiento,
dafios de manera ambiental, sobre cargas
eléctricas, etc.

De la misma manera en la estacién
ubicada en la interseccién Av. Carlos
Alberto Aray y calle San Miguel (entrada
a Cdla. Basurto), no existen los elementos

Email,
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internos del controlador tan solo la
carcasa de metal, se observa la ausencia
de un semaforo vehicular,

Adicional a esto en la interseccion Av.
Carlos Alberto Aray y calle Sucre el
controlador que hace funcional a los
seméaforos presenta un dafio interno en
la tarjeta de la memoria lo cual impide el
funcionamiento integral, un seméforo
estd en estado deplorable y sin
funcionar. Que los conductores estan
bajo registro normal.

Y por ultimo en la interseccién ubicada
en la calle Agustin Zambrano y calle
Amazonas (parque central) presenta
dafios en el controlador debido a fallas
en la tarjeta de memoria, circuito y chip
inteligente de programacién, de la
misma manera se encuentra ausencia de
2 semaforos vehiculares.

Por lo que mediante Memorando 003-
2021-GADMFA-CAUTTTSV-SRVA de fecha
febrero 02 del 2021 se envi6 el informe y
documentos para su respectiva
reparacion, por lo que se envia a los
ingenieros  eléctricos que prestan :
servicios al Gad Municipal a efectuar las |
reparaciones dejando operativos los
semdforos en un 90% de su
funcionalidad.

Con respecto a las sefializaciones de las
calles se manifiesta que mediante oficio
008-2021-GADMFA-CAUTTTSV-SVA  de
fecha febrero 12 del 2021 se informé de
la  necesidad a las jefaturas
correspondientes, puesto que se inicié el
proceso para la adquisicion de los
materiales para efectuar dichas
sefializaciones y del cual se ha avanzado
en un 50%.
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Wilton Moreira

¢Por qué no responden los oficios que
se entregan en secretaria del GAD
Municipal?

Todos los oficios entregados a la
secretaria del municipio son recibidos y
atendidos de manera inmediata. Muchos
de ellos no son respondidos de manera
fisica con uno documento porque las
respuestas se dan en acciones
inmediatas.

Wilton Moreira Carranza

¢Por qué no se ha cumplido con los
compromisos adquiridos en el acta de
rendicion de cuentas del afio fiscal
20197

Los compromisos adquiridos en la cata
final de rendicion de cuentas 2019,
firmada por el alcalde en calidad de
representante del GAD vy por el
presidente de la Asamblea Local
Ciudadana, si hemos cumplido con lo
firmado.

Desde el drea de comunicacién se
publican a través de las redes sociales y
de la pagina web institucional cada una
de las actividades que se realiza en esta
administracion, en los respecta a
ejecucion de gastos e inversiones esta
disponible en la pagina institucional en la
pestafia  Transparencia, toda |la
informacién es publica y se puede
encontrar en esta seccién, en las
publicaciones  de contratos es
informacion libre que se puede encontrar
el portal de compras publicas y a la que
todos los ciudadanos tenemos acceso.

En cuanto a promover y fortalecer los
espacios de participacién ciudadana,
respetando las autonomias de Las
Asambleas Locales Ciudadanas dando el
apoyo para las mismas, esta
administracion le ha brindado a usted
sefior presidente todo el apoyo logistico
y de recursos humanos cuando a usted lo
ha solicitado.

En lo que respecta al Cumplimiento del
presupuesto participativo, hemos
logrado cumplir en un gran porcentaje y
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e usted sefior presidente de la asamblea |
también ha participado del mismo.

Con el drea de Talento Humano se ests
trabajando en la implementacién de un
espacio que cumpla con las funciones de
recepcion y entrega de oficios e |
informacién para las personas con
dificultad fisica o adultos mayores.

| Porque la mayoria de los vendedores
Esperanza Alvia ¢Por qué no se controlan las ventas en | ambulantes son personas no
las veredas? pertenecientes al Cantén y cuando se les
hace retirar con los Agentes de Control se
retiran en el momento y luego vuelven al
mismo lugar, razén por el cual se necesita
de una feria libre para ubicarlos en un ,
solo sitio, en la actualidad se estj |
coordinando con el Departamento de
Planificacién y Transito la Feria Libre para _
un mejor control en todos estos temas |
que estan afectando la economia del
Cantén.

Lic. Estauro Cev H'os Soldrzano
ALCALDE (E) DEL CANTON FLAVIO ALFARO

CC: Lic. Wilton Moreira Carranza Mgs.
PRESIDENTE D ELA ASAMBLEA LOCAL CIUDADANO

TRABAJANDO CON VISION
Direccién: Calle Amazonas entre Agustin Zambrano y Manabi ]

Camall maiiminie mlleto oo ALt a ff o



